مولانا اسلامی بود؛ چنان که تاریخ نگار قدیمی، علی کوفی، در کتاب خود به نام فتحنامه یا فتح السند که در قرن هفتم تألیف شده، ضمن شرح ماجرای فتح سند به دست محمد بن قاسم ثقفی، برادرزاده حجاج بن یوسف ثقفی در عهد خلیفه اموی ولید بن عبدالملک، بدان اشاره کرده است.<sup>۱</sup>

پس از این ترجمه، از سال ۱۷۱۹م (۱۱۳۱ق به بعد)، ترجمه قرآن کریم به زبان اردو آغاز شد، و این هنگامی بود که قاضی محمد معظم سنبهلی به این کار مبارک اقدام کرد. در آن

۱. رجوع شود به کتاب فتح السند، تحقیق ن.ا. بلوش، دمشق، ۱۹۹۱م.

دوران، واژه‌های عربی و فارسی بیش از واژه‌های هندی محلی بر زبان اردو غلبه داشت.<sup>۱</sup> پس از آن، شاه ولی الله دهلوی (۱۷۶ق) قرآن کریم را تحت عنوان فتح الرحمن فی ترجمه القرآن به زبان فارسی ترجمه کرد.